- 1 -

物理与电子工程学院文件
院党文[2023]21 号

关于印发《物电学院 2023 年度党风廉政建

设工作要点》的通知

各支部、各部门：

《物理与电子工程学院 2023 年度党风廉政建设工作要

点》已经院党委会研究同意，现予印发，请认真组织实施。

中共湖北文理学院

物理与电子工程学院委员会

2023 年 5 月 19 日

- 2 -

物理与电子工程学院办公室 2023 年 5 月 19 日 印

共印 5份

- 3 -

物电学院 2023 年度党风廉政建设工作要点

2023 年，是全面贯彻落实党的二十大精神和省第十二次

党代会精神的开局之年，是学院实施“十四五”事业发展规

划承上启下的关键之年，是作风建设“实干年”。党风廉政

建设工作总体要求是：坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，贯彻落实二

十届中央纪委二次全会和学校全面从严治党工作部署，扎实

做好推进全面从严治党、加强党风廉政建设和反腐败工作，

为推动学院高质量发展提供坚强保障。

1、强化责任落实。聚焦党的二十大战略部署精准监督。

进一步推动主体责任落实落细，“一岗双责”落实到位，把

学习贯彻党的二十大精神与推动学院高质量发展相结合，与

学院年度重点任务相结合，确保党的二十大作出的决策部署

在学院全面贯彻、落地见效。

2、突出工作中心。紧紧围绕立德树人根本任务，紧盯

习近平总书记关于高等教育和高质量发展等重要指示批示

执行情况，全面落实党中央关于全面从严治党新部署新要求，

以及学院意识形态责任制落实等重点工作推进情况进行监

督检查，确保学院各项重点工作有序有效开展。

3、强化政治要求。严明政治纪律和政治规矩，做实意

- 4 -

识形态工作，坚持把“两个确立”“两个维护”作为最高政

治原则和根本政治规矩，强化对“七个有之”等违反政治纪

律和政治规矩行为的监督检查，督促各党支部和全体党员切

实把严明政治纪律政治规矩落实到工作中和行动上。

4、抓实监督监管。聚焦“关键少数”强化监督，有效

运用各种方式，强化对各领导班子和中层干部落实从严治党

责任、执行民主集中制、依规依法履职用权等方面监督检查，

督促其严于律己、严负其责、严管所辖。

5、常化咬耳扯袖。强化师德师风建设，提升谈心谈话

制度效能，持续推动常态化谈心谈话，特别是在用好第一种

形态上下更大功夫，咬耳扯袖、红脸出汗，做细做实对党员

干部全方位管理和经常性监督。

6、做实精准监督。推行“八不承诺”，持续推动 “三

重一大”事项报告备案规定执行落实，围绕选人用人、招标

投标等重点领域主动监督。

7、深化“案例教育”。深化“治未病”廉洁工程，增

强“不想腐”的自觉，运用典型案例和身边人身边事开展警

示教育，充分运用线上线下优质宣教资源，逐步形成廉洁教

育常态化长效机制。积极参“党风廉政建设宣教月”、“清

廉湖文建设”等活动。

8、落实“八不承诺”。锲而不舍落实中央八项规定精

神，严防“四风”问题反弹回潮。严肃整治享乐主义、奢靡

- 5 -

之风隐形变异问题，把纠治形式主义、官僚主义摆在更加突

出位置，紧盯贯彻落实上级决策部署不担当、不用力问题，

持续纠“四风”树新风。以钉钉子精神推进作风建设常态化

长效化。

9、推行“后位约谈”。持续开展“五破五抓”，努力

破除佛系学生、躺平教师现象，积极推行“后位约谈”制度，

对在人才培养、学科建设、科学研究、社会服务、作风建设

等“实干年”中，居于后位的师生员工，开展约谈。

10、实化主题教育。坚决筑牢政治忠诚根基，扎实开展

主题教育，常态化长效化开展党史学习教育。以学习教育为

先导，以检视整治为重点，以巩固提升为关键，进一步强化

宗旨意识，坚守人民立场，敢于担当、勇于担当、善于担当，

努力实现好、维护好、发展好广大师生的根本利益。

	物理与电子工程学院文件